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REGISTRO DE EVENTOS DE PRECIPITACION Fecha: 2025-08-07 |  Evento:3475

Caracterizacion de los eventos
Fecha inicio: | Fecha fin: Hora inicio: | Hora fin: <+, Duracién: 16 horas 6.0
2025-08-07 2025-08-08 08:30 00:36 “.2 minutos
Mayor intensidad de lluvia Mayor registro de lluvia acumulado
M Magnitud: 103.63 mm/hora Hora: 14:52:00 M Magnitud: 46.99 mm
ﬁ Estacion: 58. Escuela Luis Javier Garcia Isaza ﬁ Estacion: 58. Escuela Luis Javier Garcia Isaza
@ Municipio: Caldas @ Municipio: Caldas

Descripcion del Evento

El evento inicié con lluvias ligeras desde el oriente que se desplazaron hacia el suroccidente, afectando Envigado y Caldas.
Luego ingresaron lluvias dispersas de baja intensidad desde el noroccidente, cubriendo todo el Valle. Hacia las 13:30 se
presentaron lluvias moderadas a fuertes en el noroccidente de Medellin y sur de Bello, disminuyendo rapidamente. Mas
tarde, se registraron lluvias intensas en Barbosa, que se desplazaron al suroccidente con intensidades entre bajas y
moderadas, afectando todos los municipios del Valle hasta disiparse alrededor de las 00:36.
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Estaciones que registraron el evento

N° estacion
58
234
30
278
127
274
433
57
558
55
393
171
767
20
323
456
383
24
70
636
66
40
352
833
765
5389
519
295
51
717

Nombre de la estacion

Escuela Luis Javier Garcia Isaza
I.E Manuel Jose Caicedo - Pluviometro
Salon Social Barbosa
Vereda Potrerito - Pluviometro
I.E. Manuel Jose Sierra - Sede la Holanda
Carpinelo Amapolita - Pluviometro
Salada Parte Alta - Pluviometro
Escuela la Clara
La Bermejala - Pluviometro
I.E Reino de Belgica
Deprimido Terminal del Norte - Pluviometro
Escombrera Mocatan - Pluviometro
Vereda Pedregal Alto - Pluviometro
Fundacion Hogares Claret
Acueducto Hatillo - Pluviometro
Arenys de Mar - Pluviometro
Salinas Caldas - Pluviometro
|.E Republica de Uruguay
Indural Km6 Medellin-Bogota
Mandalay - Pluviometro
I.E San Andres (Sede El Socorro)
I.E Ciro Mendia

Institucion Educativa La Candelaria - Pluviometro

Altos de Oriente - Pluviometro
Vereda Los Patios - Pluviometro
Restaurante San Ateo - Pluviometro
La Valeria - Caldas
Laguna Quitasol - Pluviometro
Represa La Garcia

I.E Quebrada Arriba - Pluviometro
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Ubicacion Acumulado (mm)
Caldas - La Salada Parte Baja 46.99
Barbosa - Aguas Calientes 46.48
Barbosa - Centro 46.23
Barbosa - Potrerito 40.64
Girardota - La Holanda - Parte Alta 23.11
Medellin - Carpinelo 22.86
Caldas - Salada Parte Alta 22.35
Caldas - La Clara 22.10
Medellin - Brasilia 21.59
Medellin - Maria Cano Carambolas 21.34
Medellin - Caribe 21.08
Caldas - La Clara 21.08
Medellin - Pedregal Alto 19.30
Medellin - Pajarito 18.54
Barbosa - Hatillo 17.78
Medellin - Blanquizal 17.53
Caldas - Salinas 16.00
Medellin - Alfonso Lopez 14.99
Copacabana - Rodas 13.72
Caldas - La Chuscala 13.40
Girardota - El Socorro 12.95
Medellin - Moscu No1 12.70
Medellin - Santo Domingo Savio 12.45
Medellin - Piedras Blancas - Matasano 12.40
Medellin - Los Patios 11.94
Bello - EI Carmelo 1143
Caldas - La Valeria 11.18
Bello - Tierradentro 11.18
Bello - La Primavera 10.92
Copacabana - Quebrada Arriba 10.92
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Imagenes de Radar teorologico
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Eventos meteoroldgicos adicionales

Descargas Eléctricas

Descargas por Municipio
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Descripcion Descargas Eléctricas

Se registraron un total de 25 descargas eléctricas en el Valle de Aburra, distribuidas en Barbosa (24) y Medellin (1)
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Mapa de Precipitaciones
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Elaborado por: Valeria Bedoya - Tatiana Lopera
Area Operacional
Sistema de Alerta Temprana
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